O hec experta Christi flagella, o alaphe, sputa, vulnera, o crux, o sancta mors, o apostolorum et martirum gloriosa natalia, an querentes animarum fructus estimastis iniurias? Ait celestis estimus, summus ille Deus, Jesus exhortans nos ad paciencie et passionis sue sectanta vestigia: „Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, solum manet“ et denuo: „Siquis te in unam maxillam percusserit, prebe ei et alteram.“

Iamque huius humilitatis exempla et dogma salutarum Salvatoris in quorum quiescent animis, si et vite huius specula — quod absit — aspernant alias ^{e)} abiciant ^{e)}, peculiari eius populo, genti sancte eius, patrimonio fatis magnificatisque, si ceruunt vite arbitri, netisque fere sint (?). Quid subsequentes egerunt, quorum tam nexa compago est, ut executionem trahens ulcio singulorum offensas divinitus puniat ac, si passim contingeret, universas? Quid videlicet arcens omnia ille Jesus, quid, animarum Domine, sacra fides et alma mater ecclesia vel eius sponsus, Dei vicarius, Petri sucessor, dicte gravitatis opus extra gremium exquisitum, petitum a nemine, electum previsumque spontanee, in ede propria confirmatum et intronizatum solemniter ax exhibitis reverencie debitis missivisque destinatis autenticis ad reges et principes ac per mundi climata ex relacionibus consistorialibus et cum consiliis et assensibus vestris prelaturis in quibus omnis ^{d)} cessat impulsio, et aliis graciis ita, ut pro tali sic reputetur notorie, ut in omnem fere terram Deus is emiserit sonum eius? Non unde in armigeri brachio seu equorum tibiis in quibus levitas ista confidit infernaliter, Dei provisio nec alterabitur

b) Rot korrigiert zu quo. c) Auf dem Rande nachgetragen. d) Rot durchgestrichen omnimode.

8) Du Cange: incola eiusdem urbis.

eius virtus, quando conterens bella, cuius est omne quod intelligitur, videtur et vivitur preter sedem que LXX annis ad flumen Rodani suspenderit organa, letitia repleat ac Romanorum domini ab alienigenis eo amplius possessam gloriam reddat. Ipse namque videndo lamenta iusta depressa Italie, ut de aliis taceam, infrascriptos processus e) texuit celis imperitans Urbanum V. primo et deinde successorem eius Gregorium, Romanos pontifices, comete bis omnibus ostenso presagio has horas perpetim disponit appetere recedentem illum id conficientem illico vita punivit et hunc missum denuo demumque de recessu firmatum, ut dicitur, non alibi quam in dicta sede contrivit f), calcitrabit, ne aliquis contra Dominum, cuius vultus teste propheta super facientes mala, ut de terra perdat eorum memoriam, eiusque fidei derogabit impune.

Cavendum profecto est etiam et omnino vitandum scissuris huius insolentiis dare consensum ab hiis qui deberent potius omnia mala pati et per quorum predecessores non sine palma martirii tam difficile virtus inventa est. Nam de per se quodam intento nature cito surgens iniquitas et sine magistro discitur et ita convalescit augmentis, ut non nisi tardius et difficillime reparatur, quia, dum occasus petitur per sequelam defectuum, subtrahente Domino manum et virtutum iudicia fit, ut a stabilitatis vere noticia discedatur et, cum peccatis exigentibus plures mali quam boni sint, naturalis ausus ad delicta subintret ita, quod pro nutu dominantis etiam taciti satelles mandatum intelligens consensum huius nedum ampliat, sed excedit, quoniam excessus solum tunc sunt in formidine, dum creduntur dominis displicere.

Que unquam respublica stetit ruentibus moribus, pace fedata et unione seiuncta? Quod regnum, que civitas vel domus permanet? Quando ve fuit, quod in se divisus qui conetur Dei facta infringere, destruere patriam, obesse sanctuariis, enervare iusticiam et unitatem que ab angulari lapide bono Jesu fundamentum acceperit, pro commodis et voluptate carnali presumpserit, bene finiverit?

Sunt ve privatorum offense que a iuvene usque ad senem singulorum mentes et innata fide pungunt et sauciant, aut obscuratum est aurum, turbatum consilium, umbrata pietas et dolor optimus immutatus et dum ecclesia, que regina sedebam iustitia, iam gramulata crinibus, tusionibus livida, sauciata cruoribus et scissis vestibibus vidua sedeo. „Nec est qui consoletur me ex omnibus caris meis“ clamans in nocte clamat et ipsa ecclesia, dumque plus quam parturiens patitur doloris angustias, eiulat dicens: „Filios enutrivit et educavi, ipsi vero me nedum spreverunt, sed — quid est horribilius — persequuntur“ 9). Sicque pietatis fontes vertuntur in virus, et inde persecutionis inest materia, unde fida consilia, fraterna auxilia et filiales favores ex meritorum vicissitudine sperabantur.

e) Rot durchgestrichen: ad eius instanciam. f) Auf dem Rande: hic deficit, quere signum infra. Der Nachtrag calcitrabit — surgens findet sich unterhalb des Briefes.

9) Isaias 1, 2.

Ecce filios delicate nutritos protervientes in matrem! Ecce qui de uberitate maternorum uberum et patrimonio dicti Jesu sanctorumque meritis aquisito tempore patientis iuvande matris simulata pauperie demum contra fidentem ipsam erecto calcaneo in usu stipendii dona conflant, fructus horrende stragis et scandali, quando maior inest necessitas et formidabiliora supersunt pericula paritura ex quibus patenter insultat g), quod doloris huiusmodi similis non existit h).

Ad cuiusquidem doloris accedit augmentum, quod materna pietas nil sinistri cogitare de filiis, nullisque adversus ipsos viribus uti nec auxilia convocare permittit; quinymo, unde querit subsidia, profudit in lacrimas et, dum ad consiliorum confugit remedia, ingemiscit adicitque excusans: „Alienarunt se, cito forsitan ut filius ille prodigus redituri. Alienarunt se siquidem ex novi et insolentique mutatione domini ipsam proculdubio magis, quam fuerit eis, extraneum vel asperum cogitantes vel forsitan ex nativi soli relicto solacio, quamquam sit omne solum patria forti viro, et hoc, ut dominium ipsum vel sic eorum moribus aptent et demum velut celi claviger ex casu huius fortius surgant.“

Sic quoque repressis luctibus et animo reddita filialique confidentia dilapsa clamoribus denuo alta voce portat dicens: „Hee steriles humane nubes quas amoris proprii passio ventilat, superveniente fidei calore linquescunt.“

Cessabit protinus, cum res de facili ad sui naturam redeat, hec cito quassacio, dum advertent ex veritatis eulogio: quod qui in hoc mundo et maxime contra fidem suam amat animam, perdit illam et qui odit, in vitam eternam custodit eam. Inest enim uniuscuiusque rei nature, quod est proprium, nec in alienorum actuum diu morari potest effectibus, cum ultro que sunt adversa, repellat.

Et aplausu materno subiungens convertimini ad me et anxietates meas advertite, filii, christiano abominando cruori in quo manus vel i) occasione fedatis. Prelati et ecclesiastici viri miseramini et quod ob causam, ut prefertur, egistis, ea iam cessante linquantur.

Ecce, iam habetis pontificem qui, si quos iuris vel putationis dissonos in sue assumptionis primordiis mores habuerit, immutavit in consonos ita, ut se reddat iam omnibus gratiosum in cuius oris spiritu vos, quos celos scriptura nominat, firmabimini, et omnis vestra roboratur virtus qui in reditu vestro pre gaudio mactari faciet vitulum saginatum.

Divertite itaque a desolatoriis deviis, contraria Belial et nugatorie k) ultionis vel amoris proprii! Obaudite consilia, ut sic resarciatur respublica que in parte non modica lesionem ceperat cum sequela. Sitis ceteris et moribus exemplares! Obviate iam, dum tempus habetis, obviate periculis, priusquam amplius callida hec efferveat crassandi temeritas! Regnum Domini et eius sacratissime fidei per vos, proh dolor, alteratum et in gente vobis altera tam lesa crudeliter integrare curetis, quoniam solet in simili regnum ex una parte concussum in concutientium finale preiudicium laniari.

g) Rot durchgestrichen: similis non existat. h) Rot korrigiert aus: existat.

i) Rot getilgt. k) Nachgetragen in rot.

Et ad obviandum huiusmodi animarum et corporum consumptivis periculis alter statutus ut Moyses in confectione pro Dei populo dissentientem alterum non exspectet. Nolite, filii, nolite perpati, ut vel vestris consensibus, quod non crucifixoribus permissum est, inconsutilis scindatur Domini tunica, ne sitis viri sanguinum quos abominatur Altissimus. Non addatis profligature persecutioni fomenta, quia membrum ledens corpus et si spe reconciliande salutis cum dolore portetur ad tempus, attamen spe ipsa sublata dolori temporali non parcitur, ut parcat perpetuo viteque commodis consulatur. Sentit enim pastor, quod detrimenta pecoris eius ignominie sunt, quodque subditorum sanguis quibus potestas presidentis non obviat, de suis manibus requiretur.

Electi enim estis pro sempiterna gloria in caritate non ficta. Non per vos effodiatur que vos in honore genuit, elegit et nutrit ecclesia, quam ex officio plantare debetis, alioquin predici expedit, ne oporteat fieri, quod deputatus a Domino mediantibus vobis ad conservationem unitatis catholice extra quam salus animarum non provenit, iniungilabit sollicitate, quod sacra fides in commissis ei populis repressis eam turbantibus illibata servetur. Et vepres perfidie, si qui nascuntur in agro Dominico, sic illico evellantur, quod uberem segetem inferendam celesti orreo non valeant impedire.

Implete ergo, carissimi, mensuras patrum! Implete et vestra misteria! Estote etiam vestrum triumphatores! Vincite vos per fidem qui debetis per eam et regna vincere! Portate iugum Domini! Sitis amici unitatis affate in qua, quod habetis, posse consistit.

Ait enim per Jesum vestra specifica universalisque nostra ecclesia: „Manete in me et ego in vobis“, et subdit: „Sicut palmes non potest facere fructum a semetipso, nisi in vite manserit, sic nec vos, nisi in me manseritis. Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me“, inquit, „nihil potestis facere.“ Et sequitur: „Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescet“ et paulo infra: „Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint, quodcumque petieritis, fiet vobis“¹⁰).

Et¹) videte Dei miracula! Ipsi se destruxerunt quos nulla mundana potentia deiecisset, et hoc, quia qui totum mundum infecerant execrabilibus Symoniis, demum contra Deum erecto calcaneo fidei catholice unitatem scindere et ipsam fidem destruere temptaverunt, propter que infatuavit Deus eorum consilia, ut qui nobis dederant sanctum, se demonis commendarent.